**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm  
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

**Langhe-Cruys, Johan**

**Duaci, 1587**

An in hospitalitate nulla personarum sit habenda ratio. cap.xxiiii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

a Chrysost. in  
18. cap. Genes.  
Haereticos vel  
alios malos ho-  
spites recipere  
non debemus.  
b in apolog.  
advers. Ruffin.

T licet curiosius explorare non debeamus deli-  
quos hospitio excepturi sumus qui, & vide-  
tū, an ignoti?<sup>a</sup> tamen quos scimus esse hetero-  
vel malos recipere non debemus. Vnde D. Hiero-  
minus<sup>b</sup>: Nobis, inquit, hospitalitas cordi est, omnes  
ad nos venientes latè humanitatis fronte suscipi-  
aducentur. Veremur enim ne Maria cum Ioseph locum non  
niciat in diuersorio, ne nobis Iesus dicat exinde  
Hospes eram, & non suscepisti me. Solos homines  
non suscipimus, quos vos solos recipitis. Ei Christus  
c: in cap. 14.  
Mati. Hom. 51.  
in opere imper-  
fecto.

d Luc. 19.

Hæretici pro  
hospitibus non  
sunt recipiendi.  
Non enim iudei  
est peccatum, sed cum ebriis manducare, & bibere  
est, cum peccatoribus, qui tenebrosorum auctorium  
ebrij sunt, & sic manducare vel bibere, quomodo  
illi desiderant, peccatum est. Non enim iudei  
ptura malorum personas abominari, sed voluntas  
Nam & Christus cum publicanis & peccatoribus  
ducauit d, sed non sic quomodo publicani, & pecca-  
res volebant. Quiescatas autem ab absurdâ cum  
te, & diabolica, & peremptoria: si enim homines  
se electum esse dicatis, si sacerdotem se nominet, scimus  
Non enim sine periculo in talibus indisciplina com-  
unicatio est. Circa maiora periculum veritur. Non em-  
das, sed accipis. Si vero pro nutrimento postulabis  
his examines, quomodo Abraham hospitaliter  
omnes ostendebat. Si scrutator efficit circa religiones  
ad sc, nunquam angelos hospitio accepisti: si  
enim non putas et eos angelos, sed cum reliquo  
ret, sed quoniam omnes recipiebat, suscepit, & agi-  
tavit. Non enim ex vita eorum, quos accipis, mercede  
retributurus est Deus, sed ex voluntate, & honore  
tia multa, & misericordia, & bonitate. Sed hinc  
conuicia despicienda non sint, tamen non in errando  
celebrari, nec clericos ad ea conuocatos partem ex  
sibi tollere oportet e.

e Chrysost. in  
cap. 6. ad He-  
bra. Hom. 11. et  
e. quiescamus.  
dijt. 42.  
f cap. 9.

Hinc & in sexta Synodo yniuersali Constanti-  
litana tertia constitutum legitur f: Admoniti sunt  
dilecti.

os, ut hospitalitatem diligent, ut nulli hospitium præbent detractent. Et si cui forte hospitium praetulerint, nullam ab eo mercedem accipient, nisi forte illi, qui recipiuntur sponte aliquid dent. Dicendum quoque est illis, qualiter multi per hospitalitatis officium Deo placuerunt, dicente Apostolo<sup>a</sup>: Hospitalitatis nolite obliuisci. Per hanc enim placuerunt quidam Deo, angelis hospitio suscepisti. Et iterum<sup>b</sup>: Hospitalites sitis in unicem sine murmuratione. Sciant quicumque hospitalitatem amare Christum se in hospitibus recipere. Nam ille modus hospitalitatis non solum inhumanus, sed etiam crudelis est, quo nunquam in domū hospes ante recipitur, nisi res dandi hospitiū merces compensetur. Et quod Dominus agere iussit pro perceptione regni cœlestis, pro acquisitione terrenarum rerum agatur. Et in concilio Nannetensi<sup>c</sup>: Ut curam hospitium maximè pauperum atque debilium, orphanorum quoque atque peregrinorum habeat presbyter, hos quoq; ad prādium suū seu possibilitatem conuocet, eisq; hospitium tribuat. Vt autem omnis rapina tollatur occasio, volumus, ut presbiteri, qui bonum exemplum charitatis omnibus ostendere debent, hospitalia existant iuxta dominicum & Apostolicum præceptum, ut humanitatem præbeant nec facientibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo angelis hospitio receptis. Et Dominus in die iudicii dicturus est electis<sup>d</sup>: Hospes eram, & suscepisti me. Et Iob dicit<sup>e</sup>: ostium meum semper viatoris pavuit. Et in concilio Matisconensi secundo<sup>f</sup>: Sectatores hospitalitatis nos esse non solum Dominus Iesus admonet, cum se dicit<sup>g</sup> in hospitem receptum fuisse, sed etiam eius Apostolus omnibus poenitentiis præcepit<sup>h</sup>. Propterea beatissimi fratres, vnumquemq; nostrum oportet non solum semetipsum ad hoc opus aptare, sed etiam omnium fidelium mentes, ut possint apud Deum misericordie operibus pro nostris peccatis intercedere, & nos eipso veram hospitalitatem reconciliari. Si quis ergo nostrum non admonuerit, aut exemplum exhortationis sive ipse prius non comprobarit opere indignationem diuinæ proculdubio incurret maiestatis. Prædicent hoc nostra mediocritatis statutum in auribus

T iiiij omnia

a Paul. ad Hebreos 13, cap. 13.  
b Petr. epist. 1, cap. 4.

c cap. 3. Ep. 5.  
In par. 6. decret. cap. 27. et 28. Burchard. lib. 2. decret. cap. 166. et 167.

d Matth. 25.  
e cap. 31.  
f cap. 11.

g Matth. 25.  
h 1. Timoth. 3.  
Tit. 1. 1. Pet. 4.

omnium Christianorum. Et D. Hieronymus Dam.  
a e quoniam. 16. q. 1. Papæ scribens, dicit <sup>a</sup>: Quicquid habent clericorum est, & domus illorum omnibus debent esse comunes; susceptioni hospitum, & peregrinorum inlare debent. Maximè curandum est illis, ut de donis & oblationibus coenobiis, & xenodochiis qualiter lucerint, & potuerint sustentationem impendat, tam in pauperibus paupertatem, quam religiosos tendant <sup>b</sup>.

b cfr. 16. q. 1. B. verò Gregorius Papa Augustino Anglorum i. scopo rescribens <sup>c</sup>: Mos, inquit, est Apostolicæ Sedis eccl. iust. & g̃tis dinato Episcopo præcepta tradere, ut de omnibus Episcopis. <sup>d</sup> q. 27. quod accedit, quatuor debeant fieri portiones; una & c. mos ist. 12. q. 2. delicit Episcopo, & familiae eius propter hospitalium atque susceptionem: alia clero; tertia verò pauperum quarta Ecclesiis reparandis. Et idem Anthemius bish.

d epist. 66. lib. 9. &c. volu- cono scribens <sup>d</sup>: Volumus, inquit, ut frater Padius, & vicedominum sibi, & maiorem ordinet domum, tenus hospitibus possit superuenientibus, vel casu eueniunt, idoneus, & paratus existere. Si verò gentem cum perspicis, vel ea, que dicimus impetrare, ferem, omnis clerus eius adhiberi debet, ut communis consilio Episcopi elegantur, quorum persone ad ea prædictimus, valcent ordinari. Quanta autem hanc Gregorij fuerit hospitalitas testatur Ioannes dicendo illius vitam describens <sup>e</sup>: Qui cum ad mensam suam quotidie peregrinos quoslibet inuitaret, inter illorum quadam unus accessit, in cuius manibus dum ipse ex militatis ministerio aquam fundere vellet, concessa vrceam accepit; sed repente eum, in cuius manus quam infundere voluerat, inuenire non posuit. Cum hoc factum secum ipse miraretur eadē nocte Deni

Christus in for- ei per visionem dixit: Ceteris diebus me in memora hospitis à meis; hesterno autem die me in memetiplo fatus. B. Gregorio su- Alio quodam tempore idem Gregorius iuxta certi- scipit. tudinem suam præcepit facellano, ut duodecim peregrinos inuitaret, qui pergens iussa compleui, consueverat mensam pariter ordinavit. Dum autem simul edimberent, intuens Papa tredecim numerauit, ac tertium decimum postea angelū esse cognovit. Hinc & in e

clio Patiens sub Ludouico, & Lothario Imperatori-  
bus celebrato legitur <sup>a</sup>: Cūm hospitalitas in tremendi  
eximus die ab eterno iudice sit remuneranda, qui di-  
stus est <sup>b</sup>: Hospes fui, & collegisti me, & ob id ab  
omnibus Christianis summopere sit sectanda, multò  
magis tamen vigilantiusq; ab his, qui dicit, & exem-  
plad vitam æternam aliis ducatum præbere debent,  
polpotita avaritia peste, & alia qualibet occasione  
prosul exequēda Ab Apostolo quippe inter cætera  
vnum præconia, quæ Episcopo inesse debent, hospi-  
talia etiam habenda prædicatur <sup>c</sup>. Episcopi namque  
domus ut B. Hieronymus scribit <sup>d</sup>, omnium commune  
debet esse hospitium. Laicus enim vnum, aut duos, aut  
paucos recipiens implebit hospitalitatis officium: Epi-  
scops, nisi omnes recipiat, inhumanus ab eo scribitur.  
Hospitalitas verò quam Dominus remuneraturum se  
et alienum illa est intelligenda, quæ membris Christi,  
rebon delicit indigentibus, & diuersas necessitates pa-  
cientibus exhibetur. Proinde studendum summoperè  
Episcopis est, ut cum hospitalitatem subditis habēdam  
prædicant, ipsi eam ante omnes primum factis adim-  
plant.

Dicitur Dionysius Richelius de vita Canoniconum,  
& aliorum ecclesiasticorum scribēs <sup>e</sup>: Timeant, inquit, <sup>e art. 22.</sup>  
Canonicī, & ministri Ecclesiæ, si non suscepérint hospi-  
tio, & pietate tractauerint pauperes, & mendicos; quid re-  
spondēbant, qui tales dedignantur penitus hospitare?  
Quae vix siccum panem, aut viles ciborum reliquias  
caliguntur? cūm Dominus dicet <sup>f</sup>: Hospes fui, & nō  
collegiūs me. Quod in persona membrorum suorum,  
videlicet pauperum, & indigentium dicet, non in per-  
sona diuitium, & potentium, quos tamē & propinquos  
non suscipiunt reverenter, tractant solenniter, pretiosè,  
& latè reficiunt, molliterque cubant. Audiant hi, &  
formidant, atque implere conentur quod Christus in  
angelio loquitur <sup>g</sup>: Cūm facis prandium, aut coenam,  
nolocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque co-  
gnatos, neque vicinos, neque diuites, ne fortè & ipsi te  
reverent, & fiat tibi retributio. Sed cūm facis conui-  
uum voca pauperes, debiles, claudos, & cœcos, & bea-

T V. Ius cris,

<sup>f</sup> Matth. 25.  
<sup>g</sup> Luce 14. cap.  
Qui ad conui-  
ua vocādi, qui  
non vocādi  
fini. Vide cœcil.  
Mediola cele-  
bra. 1566. tit. de  
iis, quæ perti-  
nent ad bonor.  
Or. iur. Eccles.  
conferuat. recto.  
administ. et di-  
spensat.

tus eris, quia non habent retribuere tibi: Remittunt enim tibi in resurrectione iustorum. Ecce aperientia, saluberrimaq; doctrina; veruntamen non intelligenda sunt ista, quin Canonici, & sacerdotes possint interdum ex pia, & rationabili causa honestatem decentem diuitibus, potentibus, presiden- cognatis impendere; quod tamen rati, & sine curia ac pompa agendum est, intentione sincera, ne cospauperibus, & vera opera misericordiae relinquatur quae conuertenda sunt bona, que ecclesiastici sunt quoniam ecclesiastici reditus sunt patrimonii Chieeleemosynæ pauperum, si pœdia ministrorum em

a c. dericos. 1.  
9.2. et c. fin.: 6.

7.1.

b serm. 2. de  
temp. habit. in  
dom. 2. adu:n-  
tus.

Parents et a-  
mici quando et  
quomodo ad  
prandium vo-  
candi.

c Matth. 25.

d in serm de  
colloq. Simo.  
& Iesu, seu in  
dec'a. super il.  
lo: Ecce nosre-  
liquimus om-  
nis, &c.

Porrò sacrilegium est, vt sanctus dicit Hieronymus res pauperum non pauperibus erogare: & pauperibus peccatoribus, maxime diuitibus dare, & dannos immolare. D. verò Augustinus allegans in qua sermone supradicta Christi verba: Cum facias pietatem aut coenam, &c. tacitè occurrens obiectio: Enga- cos aut parentes non debeo ad conuiuum vocare: gandi, inquit, sunt, & parentes, & vicini, sed rati- gandi sunt, & nō nimis sumptuosa, & deliciose, sed parca & sobria vel honesta debent illis conuivere rari, vt remaneat, vnde possint pauperes re hei, ut pœ- sit aliquid indigentibus erogari, vt, cum dies uobis nerit, non cum impiis, qui nunc pauperes defraudiamus: discedite à me maledicti in ignem eternum, sed cum iustis, & misericordibus audire mereamur: nite benedicti patris mei, percipite regnum. Quia dona & dedidisti mihi manducare, sitiui, & dedidisti manuere: Simul etiā nobis illa vox desiderabilis digne- Euge serue bone, & fidelis, supra multa te confundit intra in gaudium Domini tui. D. enim Berna- Res, inquit, pauperum non pauperibus dare, faciens crimen esse dignoscitur. Patrimonia enim pauperum facultatis ecclesiarum, & sacrilega eis crudelitate per- pitur, quicquid sibi ministri, & dispensatores vtrumque accipiunt, & vestitum. Nec enim ordinavit Deus ut euangelio seruiunt, de euangelio querere diuitias, ornatum, sed viuere ex eo, vt videlicet sint contenti mento corporis, nō gulae irritamenta, aut incœcum